
 
Estado de Santa Catarina 

Secretaria de Estado da Saúde - SES 
Superintendência de Serviços Especializados e Regulação - SUR 

 
Centro de Informação e Assistência Toxicológica de 

Santa Catarina – CIATOx/SC 

 
 

Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC 
Hospital Universitário – HU 
SUE/DGC/GAS/HU/UFSC 

CENTRO DE INFORMAÇÃO E ASSISTÊNCIA TOXICOLÓGICA DE SANTA CATARINA (CIATox/SC) 

 

Tabela 1 - Número de atendimentos, por grupo de Agentes, registrados no Centro de Informação e 
Assistência Toxicológica de Santa Catarina (CIATox/SC), no ano de 2018 

 

Grupo de Agentes 
Atendimentos 

Total 
Humana Animal Informação 

Medicamentos 4.779 9 49 4.837 
Animais Peçonhentos/Venenosos 4.396 32 303 4.731 

Aranhas 2.278 4 68 2.350 

Lagartas 1.032 2 123 1.157 

Serpentes 513 22 45 580 

Escorpiões 264   46 310 

Outros 140 4 17 161 

Abelhas/Vespas/Formigas 112   2 114 

Animais Aquáticos 57  2 59 

Outros 3.496 18 26 3.540 
Produtos Químicos Residenciais ou Industriais 701 2 12 715 
Agrotóxicos 595 24 18 637 
Associação de Grupo 583 3 8 594 
Produtos Domissanitários 534 2 1 537 
Animais Não Peçonhentos/Não Venenosos 387   110 497 
Drogas de Abuso 300   5 305 
Raticidas 259 12 1 272 
Plantas e Fungos 222 5 15 242 
Inseticidas de Uso Doméstico 119 6 3 128 
Produtos de Uso Veterinário 110 11 3 124 
Cosméticos e Higiene Pessoal 115   1 116 
Informações Fornecidas/Outras     69 69 
Alimentos 21 2 1 24 
Metais 9   4 13 

Total 16.626 126 629 17.381 

Fonte: CIATox/SC, (2019). 
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Tabela 2 - Total de intoxicações humanas por grupo de Agentes, segundo a circunstância da ocorrência, registrados no Centro de Informação e Assistência Toxicológica de Santa Catarina (CIATox/SC), no ano de 2018 
 

Grupo de Agente 

 Circunstância 

Abuso Acidental Aleitamento 
Materno Ambiental 

Associaçã
o de 

exposição 

Automedicação  Erro de Medicação 

Ignorada Ingestão 
Alimentar 

Interação 
Medica-
mentosa 

Ocupa-
cional Outra 

 Reação Adversa 
Tentativa de 
Abortamento 

Tentativa 
de 

Suicídio 
Uso 

Indevido 
Uso 

Terapêutico 

Violência/ 
Maus 

Tratos/ 
Homicidio 

Total Indicação de 
pessoa não 
autorizada 

Iniciativa do 
próprio paciente 

e/ou cuidador 
 

Dispensação Dose Outra Preparação 
Prescrição 

Médica 
Inadequada 

Rotulagem Troca de 
Embalagens 

Troca de 
Nomes Via Alimen-

tos 
Cosmé-

tico 
Medica-
mento Outra 

Medicamentos 19 805   24 6 130  7 141  3 5 2 66 35 11 59   15 11   41  1 3.265 30 85 2 4.779 

Animais Peçonhentos/Venenosos   3.825   9                 1 2  558 1          4.396 

Aranhas  2.014   4              1  259 1          2.278 

Lagartas  944   2                86           1.032 

Serpentes  351   2                160           513 

Escorpiões  233   1                30 1          265 

Abelhas/Vespas/Formigas  131                   9           140 

Outros  102                   9           111 

Animais aquáticos  50                   5           57 

Outros/Diagnóstico diferencial  2..084 1  8             1.160   164 69    1  4 2 1 2 3.496 

Produtos químicos residenciais ou industriais  442   1             7   199 1    1  46 1  3 701 

Agrotóxicos  213   1             4   131 1      232 10  3 595 

Associação de grupo 40 54   48 1 6   2        14  1 17 3      396  1  583 

Produtos domissanitários  440   1             1   53 1     1 32 4  1 534 

Animais não peçonhentos/não venenosos  327   1             7   51 1          387 

Drogas de abuso 249 14 3  5             7    11      9   2 300 

Raticidas  127                1   1       130    259 

Plantas e fungos 10 163     1        1   1 18  8 5 2    1 3 9   222 

Inseticidas de uso doméstico  94                   6       17 2   119 

Cosméticos e higiene pessoal 1 105             1         5    2 1   115 

Produtos de uso veterinário  71            1 3      14 2      16 2  1 110 

Alimentos  13                 4   2      1 1   21 

Metais  3  1              1   3 1          9 

Total 319 8.780 9 1 98 7 137  7 143 11 3 5 3 71 35 11 1.263 24 1 1.220 109 2 5 41 2 3 4.153 62 87 14 16.626 
 Fonte: CIATox/SC, (2019). 
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Tabela 3 - Total de intoxicações humanas por grupo de agentes, segundo a faixa etária, registrados no Centro de Informação e Assistência 
Toxicológica de Santa Catarina (CIATox/SC), no ano de 2018 

Grupo de Agentes 
Faixa Etária  

<1 1-4 5-9 10-14 15-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 ≥ 80 Ign.1 Ign.2 Total 

Medicamentos 111 699 158 284 688 1.068 774 531 272 108 46 18  22 4.779 

Animais Peçonhentos/Venenosos 26 270 267 215 233 621 690 652 653 483 217 44 1 24 4.396 

Aranhas 6 112 78 83 127 367 376 357 353 248 132 28  11 2.278 

Lagartas 6 105 136 77 43 99 137 130 140 104 38 9 1 7 1.032 

Serpentes 1 8 19 21 26 68 82 88 94 79 23 2  2 513 

Escorpiões  12 13 14 22 41 52 32 32 30 12 2  2 264 

Outros 11 13 6 7 9 22 19 16 14 11 9 1  2 140 

Abelhas/Vespas/Formigas 2 15 10 8 3 9 16 21 15 9 2 2   112 

Animais Aquáticos  5 5 5 3 15 8 8 5 2 1    57 

Outros 104 622 254 160 228 573 449 383 335 247 68 38  35 3.496 

Produtos Químicos Residenciais ou Industriais 13 211 28 16 30 148 91 85 37 18 8 2  14 701 

Agrotóxicos 7 76 14 23 26 100 98 109 91 35 8 5  3 595 

Associação de Grupo 4 25 4 10 57 158 132 118 44 19 6 2  4 583 

Produtos Domissanitários 18 234 28 5 14 65 48 46 35 25 12 4   534 

Animais Não Peçonhentos/Não Venenosos 5 43 38 20 22 77 57 45 41 24 9 4 1 1 387 

Drogas de Abuso 8 9  21 51 105 47 36 12  4 1  6 300 

Raticidas 17 98 4 5 29 52 17 22 8 5 1 1   259 

Plantas e Fungos 8 69 24 7 12 21 22 26 20 7 3 1  2 222 

Inseticidas de Uso Doméstico 8 65 8 3 1 4 9 14 3 3    1 119 

Cosméticos e Higiene Pessoal 19 80 2 2 2  4 4 2      115 

Produtos de Uso Veterinário 3 26 5 5 5 17 12 21 12 3  1   110 

Alimentos 1 7  1 2 3 3 1 1 1 1    21 

Metais 1   1 1 1 2 3       9 

Total 353 2.534 834 778 1.401 3.013 2.455 2.096 1.566 978 383 121 2 112 16.626 

 Fonte: CIATox/SC, (2019). 
Nota: 1 Ignorado Criança (≤ 14 anos); 2 Ignorado Adulto (≥ 15 anos) 
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Tabela 4 - Total de intoxicações humanas por grupo de Agentes, segundo sexo, registrados no 
Centro de Informação e Assistência Toxicológica de Santa Catarina (CIATox/SC), no ano de 2018 

 

 Sexo 
Total 

Grupo de Agentes Feminino Masculino 

Medicamentos 3.375 1.411 4.786 
Animais Peçonhentos/Venenosos 1.968 2.428 4.396 

Aranhas 1.147 1.131 2.278 

Lagartas 451 581 1.032 

Serpentes 120 393 513 

Escorpiões 129 135 264 

Outros 60 80 145 

Abelhas/Vespas/Formigas 40 72 112 

Animais Aquáticos 21 36 57 

Outros 1.730 1.766 3.496 
Produtos Químicos Residenciais ou Industriais 304 397 701 
Agrotóxicos 229 366 595 
Associação de Grupo 278 305 583 
Produtos Domissanitários 290 244 534 
Animais Não Peçonhentos/Não Venenosos 172 215 387 
Drogas de Abuso 99 201 300 
Raticidas 129 130 259 
Plantas e Fungos 114 108 222 
Inseticidas de Uso Doméstico 57 62 119 
Cosméticos e Higiene Pessoal 53 62 115 
Produtos de Uso Veterinário 49 61 110 
Alimentos 12 9 21 
Metais 1 8 9 

Total 8.856 7.770 16.626 
Fonte: CIATox/SC, (2019). 
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Tabela 5 - Total de intoxicações humanas por grupo de Agentes, segundo a zona de ocorrência, 
registrados no Centro de Informação e Assistência Toxicológica de Santa Catarina (CIATox/SC), no 
ano de 2018 

 
 Zona 

Total 
Grupo de Agentes 

Urbana Rural 
Peri-

urbana 
Ign. 

Medicamentos 4.160 150  469 4.779 
Animais Peçonhentos/Venenosos 2.424 1.694 1 277 4.396 

Aranhas 1.333 808  137 2.278 

Lagartas 591 371  70 1.032 

Serpentes 109 380  24 513 

Escorpiões 170 75  19 264 

Outros 107 20  13 140 

Abelhas/Vespas/Formigas 67 36  9 112 

Animais Aquáticos 47 4 1 5 57 

Outros/Diagnóstico Diferencial 2.272 767  457 3.496 
Produtos Químicos Residenciais ou Industriais 594 37  70 701 
Agrotóxicos 336 188  71 595 
Associação de Grupo 479 38  66 583 
Produtos Domissanitários 463 27  44 534 
Animais Não Peçonhentos/Não Venenosos 229 135  23 387 
Drogas de Abuso 250 2  48 300 
Raticidas 209 17  33 259 
Plantas e Fungos 175 21  26 222 
Inseticidas de Uso Doméstico 95 11  13 119 
Cosméticos e Higiene Pessoal 104 3  8 115 
Produtos de Uso Veterinário 73 28  9 110 
Alimentos 17 1  3 21 
Metais 8 1   9 

Total 11.888 3.120 1 1.617 16.626 
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Tabela 6 - Total de intoxicações humanas por grupo de Agentes, segundo o desfecho, registrados no Centro de Informação e Assistência Toxicológica de Santa Catarina 
(CIATox/SC), no ano de 2018 
 

 Desfecho  

Grupo de Agente Assintomático Cura 
Diagnóstico 
Diferencial 

Ignorado Sequela 
Óbito Por 

Outra Causa 

Óbito 
Relacionado 

ao Evento 

Total 

Medicamentos 950 3.656 64 91 5   13 4.779 

Animais Peçonhentos/Venenosos 187 4.020 132 47 4   6 4.396 

Aranhas 79 2.074 91 29 3   2 2.278 

Lagartas 59 932 33 7     1 1.032 

Serpentes 24 471 6 9 1   2 513 

Escorpiões 15 247 1 1       264 

Outros 7 133           140 

Abelhas/Vespas/Formigas 2 108 1       1 112 

Animais Aquáticos 1 55   1       57 

Outros/Diagnóstico Diferencial 28 308 3.106 39   15   3.496 

Produtos Químicos Residenciais ou Industriais 108 569 8 11 1   4 701 

Agrotóxicos 99 444 27 8 1   16 595 

Associação de Grupo 58 485 7 20 1   12 583 

Produtos Domissanitários 130 396 4 2 2     534 

Animais Não Peçonhentos/Não Venenosos 28 287 71 1       387 

Drogas de Abuso 17 243 15 15 1   9 300 

Raticidas 138 109 2 10       259 

Plantas e Fungos 28 187 3 4       222 

Inseticidas de Uso Doméstico 60 58   1       119 

Cosméticos e Higiene Pessoal 48 65 2         115 

Produtos de Uso Veterinário 13 87 6 3     1 110 

Alimentos 3 15 3         21 

Metais  7 2     9 

Total 1.895 10.938 3.451 251 15 15 61 16.626 

Fonte: CIATox/SC, (2019). 


